Ὅτι δὲ ἡ τοῦ Θεοῦ πρόσταξις ταῦτα δημιουργεῖ,
ἀλλ' οὐκ ἐνόντα τοῖς ὑδάτιν ἐξίεναι προστάττεται, ὡς
καὶ τὸ, « Βλαστησάτω ἡ γῆ »· οὐ γὰρ ἐναπέκειτο πρό-

A transit in aquam. Præterea aqua per sui evapo-
rationem in aera vertitur. Alioqui etiam quædam
inter ista duo elementa affinitas est. Quemadmo-
dum pisces aquam intersecant pinnarum motu in
anteriorē partem progredientes, et varie suos
in volatilibus videre est transnatantibus aera

Inquit quoque: « Volatilia super terra volan-
tia. » Nam in terra habent victum, ex qua evo-
lant, et iterum in hanc devolant. Præterea pleræ-
que aves nobis in cibum datæ, humi plerumque
volitant, reliquæ sublimes abeunt. Quod additur:
« Super terra, » etc. quia plerumque ibi moran-
tur, et necessario quietem agituræ in terram
delabuntur. Quod dicitur: « In firmamento cœli,
» etc., a-jectum est propter volatum, quem in
aere peragunt. Nam etiam aer in Scriptura cœlum
nominatur. Id est οὐρανός, διὰ τὸ ὁρᾶσθαι, quod
conspiciatur. Adhæc sæpius legitimus in Scriptura
sacra: « Nubes cœli. » Præterea videmus et plu-
viam cœlitus deferri. Firmamentum ait, quod
quodammodo densius sit si comparetur cum æthe-
re; insuper quod aer nobis impendens maxime
repletus sit nubibus et vaporibus, qui in altum
pergunt. Quod dicit: « Secundum genus, » etc.,
de utrisque capiendum est, ac si locutus esset,
Secundum speciem. Quemadmodum in aquatilibus
quædam molli, quædam dura integuntur testa, ut
carabi et cancri, quædam feruntur mollia, ut qui-
bus simplex et tenera caro est, sicuti sepia et poly-
pylo: quædam perhibentur cartilaginata, ut cyni-
sci et omnia mustellina, quæ sane pariant vivos
fetus, cum cætera ova ponant. Sunt præterea ce-
torum et pisciculorum genera quædam infinita.
Eadem dissimilitudo eademque differentia repe-
riuntur et inter volatilia. Quod attinet ad aquati-
lia sive ad pisces, mihi videtur ipsorum corpora
dicta esse reptilia. cæterum eorum vitam, dici
animas. Quavis horum anima rationis sit expers,
attamen vitalem spiritum et virtutem ipsorum
corporibus largitur. Verum Deus non creavit ex
aquis, ut eorum corpora, sic et animas: sed prop-
ria quadam voluntate motus, animam et motum
hisce indidit, cum prius non essent, et in hunc
modum illorum corpora animavit. Primo autem
omnium generum et specierum quasdam primitias
ceu semina spargit: quæ multiplicari et augeri
oportet quadam prolis multijugæ successione. Ve-

Cæterum manifestum reor jussum et imperium
divinum ista omnia condidisse, nec jussa esse
prodire, quasi jam antea in aquis exstiterint. Quem-

admodum præcepit ut terra vernaret herbis, floribus arboribusque quæ prius non erant terræ insite, et præceptum secutus est effectus, similiter et hic evenit. Nequaquam enim subjunxit : Et eduxerunt aque, etc. Quid igitur? « Fecit Deus celos magnos et omnem animam animalium reptilium. » Dum itaque meminit cetorum, qui excellunt magnitudine, satis evidens est etiam minores pisces ab ipso creatos solo jussu. At hi ceti ob corporis vastam molem **32** montibus conferuntur : interdum insularum speciem intuentibus offerunt ubi in summam enatarum aquam. Qui fit, quod non circa littora versantur, sed magis Atlanticum elegere, in quo morantur, mare? Quædam animalia a Deo formata sunt, ut inserviant homini : quædam ut nos inducant in speculationem et contemplationem miraculosæ mundi creationis : quædam ut nos timore percellant quodam, ne metu omni vacui negligentia obtorpeamus : quædam ut cedant in alimenta homini post casum. Verum illa animalia nequaquam ut homines, spirituali beantur benedictione : sed illorum benedictio pertinet ad sobolem procreandam, quæ sit generis successione. Hoc quidem, etsi non diserte profatus est de plantis, attamen id volens significare postea intulit : « Et vidit Deus quod esset bonum. » Si bonum erat, utique et permanere id voluit. Nimirum tacite hic innuitur quanta sit præstantia animalium, si conferantur cum plantis et arboribus. Nam propter animalia plantæ creatæ sunt. Quibus benedictione oblectatis et donatis, certe et illud benedictionem transivisse credendum est, siquidem plantæ, ut juvent animalia, a Deo condite sunt. Cæterum plantæ et semina opera agricolarum secundum insitam a Deo vim, incrementum et maturitatem sumunt. At animalia crescunt et augentur peculiari quadam cupidine coeundi et sobolis gignendæ. Quapropter dicitur : « Benedixit eis Deus. » Quibus verbis edocemur, quod non ex sese habeant illum sui simile procreandi ardorem, unde generis fit et successio et incrementum.

Pulchre præterea refertur : « Augescite et multiplicamini. » Nam ex ipsò seminis jactu sumunt incrementum, inde ad perfectionem datur progressus, deinceps ad sui simile gignendum properant. Significat itaque augmentum incrementum illud, quo magnitudo accipitur. Multiplicatio denotat ex coitu, ex commistione in multitudinem dilatationem et successione. Sed quomodo ratione carentibus imperavit? Satis plauum existimo, naturalem modum et ardorem, qui inest cunctis animalibus ad generis propagationem, Dei esse quoddam præceptum et quamdam legem. Sic (ut docet Jonas ⁶¹) Deus imperavit ceto et vermiculo matutino. Nam Dei jussus seu imperium credendum est, quidquid ipso volente et providente fieri cognoscimus. Sed qua ratione benedictio jussum seu imperium Dei commode sequitur? Si quid conferunt ad multiplicationem sui generis animalia ex Dei imperio et jussu id augescit et multiplicatur, licet nos existimemus omnem operationem esse animalis. Quod ait : « Implete aquas in ma-